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Úvod

Finanční řízení podniku si v posledních letech vybudovalo významnou pozici

v celopodnikovém řízení, stalo se nedílnou součástí strategického řízení a má

nezastupitelnou funkci při podnikovém rozhodování a při tvorbě celopodnikové

strategie. Diplomová práce je v první řadě zaměřena na definování podstaty finančního

řízení podniku a jeho současných vývojových tendencí, přičemž získané poznatky jsou

následně aplikovány na vybraném konkrétním podniku pro lepší vysvětlení zkoumané

oblasti. Z počátku je práce zaměřena na teoretické ukotvení dané problematiky,

na kterou navazuje část převážně praktického charakteru s několika teoretickými

podklady nutnými pro dosažení komplexního pochopení konkrétních oblastí finančního

řízení podniku.

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnotit vývojové tendence ve finančním řízení

na příkladu vybrané společnosti, predikovat její vývoj a nastínit případná doporučení.

Smyslem první části práce je vysvětlit teoretické pojmy podnikových financí,

finančního řízení, jeho vývoj od začátku 20. století a popsat, jakým způsobem se dostalo

do postavení, v jakém se nachází dnes. Teoretická část obsahuje i výčet jednotlivých

oblastí zaměření finančního řízení, na které navazují jeho funkce, jež finanční řízení

v podnicích obecně zastává. Součástí finančního řízení jsou také činnosti finančního

rozhodování a finančního plánování, a proto jsou jejich role spolu s vazbami

mezi jednotlivými oblastmi finančního řízení zahrnuty v jednotlivých podkapitolách

této části práce.

Úkol praktické části spočívá v představení zkoumané společnosti Česká lékárna

HOLDING, a.s. spolu s jejími specifickými aspekty finančního řízení jakožto

obchodního podniku. Jedná se o velkou společnost vlastnící nejrozsáhlejší lékárenský

řetězec v České republice, a tak není možné věnovat se podrobně všem oblastem

finančního řízení, které ve společnosti probíhají. Diplomová práce se proto zaměřuje

na oblasti finančního řízení společnosti, které nejvíce napomáhají naplnění hlavního

finančního a zároveň celopodnikového cíle, čímž je růst tržní hodnoty společnosti.

Současně je dílčím cílem praktické části analyzovat tyto vybrané oblasti finančního

řízení, zhodnotit je a doporučit případná opatření. První identifikovaná oblast se

zaměřuje na analýzu výkonnosti a rentability společnosti. Následující oblast se týká

řízení pracovního kapitálu společnosti se zaměřením na řízení zásob z pohledu lékáren
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a obratový cyklus společnosti. Poslední diskutovanou částí je aktuální investiční činnost

společnosti, která je prezentována na praktickém investičním projektu otevírání nové

lékárny a zahrnuje popis veškerých činností, investičních fází, generovaných příjmů

a nutných vynaložených nákladů dohromady s představením různých forem zdrojů

financování. Investiční varianty jsou poté vyhodnoceny za pomoci vybraných

finančních kritérií a zároveň je analyzována jejich finanční stabilita.

V závěrečné kapitole práce jsou na základě rozboru jednotlivých oblastí finančního

řízení společnosti vedoucí ke zvyšování její tržní hodnoty prezentována jejich

zhodnocení. Na ně navazují návrhy a možná opatření pro celopodnikové a finanční

řízení společnosti, která by byla v případě společnosti Česká lékárna HOLDING, a.s.

vhodná zavést.

Při psaní diplomové práce bylo pro teoretickou část práce čerpáno ze zdrojů domácí

i zahraniční literatury. Zpracování praktické části je podloženo daty z relevantních

elektronických zdrojů, k de byly využity především oficiální internetové stránky

společnosti České lékárny HOLDING, a.s. Dále práce spolu s daty použitými

k analýze a výpočtům vychází z výročních zpráv a účetních výkazů společnosti z let

2011 – 2013, interních dokumentů společnosti a osobních konzultací s komerčním

ředitelem a manažerem finančního oddělení společnosti.
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1. Finanční řízení podniku

Pro pochopení konceptu finančního řízení je potřeba vysvětlit, jakou roli hrají

podnikové finance. Ty jsou vnímány jako zdroje pro financování aktivit souvisejících

s podnikatelskou činností. Vystihnout se dají třemi základními způsoby (Kalouda,

2011):

1. Peněžní prostředky souvisí s krátkým časovým horizontem podnikatelských aktivit.

2. Kapitál představuje hlavně dlouhodobé zdroje financování podnikatelských aktivit,

a nebo se předpokládá, že jsou to takové zdroje, které budou podnikatelskými

aktivitami zhodnoceny.

3. Finanční zdroje jsou nejširším pojetím zdrojů financování podnikatelských aktivit,

kdy se blíže nerozlišuje časové období nebo účel použití těchto zdrojů.

Peněžní vztahy lze vymezit dle charakteru na (Hrdý, Klabeček, 2007):

 nenávratné (rozpočtové),

 návratné (úvěrové),

 podmíněně návratné (pojišťovací),

 realizační, která je nejčastější.

Dle subjektů identifikujeme peněžní vztahy v rámci dílčích podniků nebo peněžní

vztahy mezi podnikem a jinými ekonomickými subjekty. Oblasti podnikových činností

dělí peněžní vztahy na ty, co vznikají při získávání finančních zdrojů, spojené s jejich

alokací do majetku, vázaných na produktivní využívání majetku a ty, co zabezpečují

rozdělování dosaženého zisku.

Pro úspěšné naplnění podnikatelských aktivit je důležitá vzájemná interakce subjektů

firemních financí, což tvoří podnikatelské subjekty, zaměstnanci a stát (Kalouda, 2011).

“Finance podniku jsou definovány jako soustava peněžních vztahů, které vznikají při

tvorbě, rozdělování a používání peněžních fondů v podnikatelském sektoru.” (Hrdý,

Klabeček, 2007, s. 7)

Činnost finančního řízení a jeho pohled na problémy, strategie a cíle z finančního

pohledu je nezbytným předpokladem pro úspěšné fungování podniku jako jednotlivých
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částí a následně pak i jako celku. Lze ho tedy chápat jako podmnožinu podnikových

financí, která se využívá jako rozhodující nástroj firemních financí.

Definice finančního řízení zní jako "subjektivní ekonomická činnost, zabývající se

získáváním potřebného množství peněz a kapitálu z různých finančních zdrojů

(financování), alokaci peněz do různých forem nepeněžního majetku (investování)

a rozdělování zisku (dividendová politika) s cílem maximalizace tržní hodnoty vlastního

majetku firmy." (Valach, 1999, s. 14)

Finanční řízení zahrnuje subjektivní činnost finančního manažera a v dnešní době

už představuje integrující složku vrcholového řízení podniku a rozhodující prvek

celkového řízení podniku v tržní ekonomice. Je vykonáváno buď přímo vlastníky

podniku (typické pro malé podniky) nebo jimi dosazenými orgány a pracovníky

(charakteristické pro velké podniky, které jsou vlastněny akcionáři nebo podílníky,

ale sami společnost neřídí, tudíž je vlastnictví odděleno od řízení). Mezi hlavní úlohy

finančního manažera patří prosazování finančního myšlení do strategie firmy, průběžné

hodnocení činností a nakonec kontrola dosažených výsledků společně s analýzou

finanční situace podniku. Označení této pozice je v praxi různé: finanční manažer,

finanční vedoucí, finanční ředitel, vedoucí finančního oddělení, vedoucí finančního

odboru atd.

Činnost finančního řízení nespočívá pouze v řízení podniku jako celku,

ale i v decentralizaci řízení jednotlivých divizí, oddělení, dílen, provozů a poboček.

U větších společností se finanční řízení dělí do dvou skupin (Valach, 1999):

 finančně-manažerská,

 finančně-kontrolní (účetní) skupina.

Tato práce je zaměřena spíše na první skupinu, která má na starosti získávání a řízení

kapitálu, vztahy s finančními institucemi, dividendovou politiku a další. Druhá skupina

má v kompetenci finanční a nákladové účetnictví, rozpočtování, zdanění a vnitřní

kontrolu podniku (Jáčová, 2010; Valach, 1999).

Finanční řízení se z časového hlediska dělí na tři úrovně: strategické, taktické

a operativní. Strategické finanční řízení je charakteristické dlouhým časovým

obdobím, ke kterému se vztahuje.
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“Cílem strategického finančního řízení je vytvoření provázanosti mezi cíli a zdroji

podniku s ohledem na měnící se podmínky tržního prostředí, kdy strategické finanční

řízení musí reagovat na změny vnějšího prostředí tím, že bude přizpůsobovat činnost

podniku. Důležitou součástí strategického řízení je vypracování strategické finanční

situační analýzy, kde se využívají různé analytické techniky, které mají napomoci


[…]


Investiční činnost Likvidace zbytkových aktiv - - - - - - - - - -

Finanční činnost
VK 7 950 - - - - - - - - - -

CK 0 - - - - - - - - - -

Výdaje

Běžná činnost

Provozní náklady bez odpisů - 6 259 6 887 7 548 7 625 7 707 7 673 7 689 7 740 7 844 7 973

- Mzdy - 4 080 4 800 5 280 5 280 5 280 5 280 5 280 5 280 5 280 5 280

- Nájem - 1 339 1 487 1 548 1 625 1 707 1 673 1 689 1 740 1 844 1 973

- Energie - 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180

- Ostatní - 660 420 540 540 540 540 540 540 540 540

IT licence 200 - - - - - - - - - -

Změna zásob 1 200 33 480 37 170 38 700 40 635 42 667 41 813 42 232 43 498 46 108 49 336

Daň z příjmu - 902 1 004 901 973 1 081 978 968 1 019 1 170 1 380

Investiční činnost

Odstupné 4 500 - - - - - - - - - -

Výstavba 750 - - - - - - - - - -

Vybavení a poplatky 1 300 - - - - - - - - - -

Finanční činnost Skupinový příspěvek - 3 000 3 180 3 360 3 575 3 790 4 005 4 220 4 435 4 650 4 865

Příjmy celkem 7 950 47 849 53 123 55 310 58 075 60 979 59 759 60 357 62 167 65 898 70 510

Výdaje celkem 7 950 43 642 48 241 50 509 52 809 55 245 54 469 55 108 56 693 59 772 63 554

Čistý peněžní tok 0 4 207 4 882 4 801 5 266 5 734 5 290 5 248 5 475 6 125 6 956

PP na začátku roku 0 0 4 207 9 089 13 890 19 156 24 890 30 181 35 429 40 904 47 029

PP na konci roku 0 4 207 9 089 13 890 19 156 24 890 30 181 35 429 40 904 47 029 53 985

Kumulované peněžní toky -7 950 -3 743 1 139 5 940 11 206 16 940 22 231 27 479 32 954 39 079 46 035

Zdroj: vlastní zpracování, 2015 dle (Interní dokumenty společnosti ČLH, 2014)

Příloha E Rozvaha společnosti Česká lékárna HOLDING, a.s. za rok 2013

Zdroj: Účetní závěrka společnosti Česká lékárna HOLDING, a.s., 2013

Příloha F Výkaz zisku a ztráty společnosti Česká lékárna HOLDING, a.s. za rok 2013

Zdroj: Účetní závěrka společnosti Česká lékárna HOLDING, a.s., 2013

Příloha G Rozvaha společnosti Česká lékárna, a.s. za rok 2011 a 2012

Zdroj: Účetní závěrka společnosti Česká lékárna, a.s., 2012

Příloha H Výkaz zisku a ztráty společnosti Česká lékárna, a.s. za rok 2011 a 2012

Zdroj: Účetní závěrka společnosti Česká lékárna, a.s., 2012

Abstrakt

PANÁKOVÁ, V. Současné vývojové tendence finančního řízení podniku. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 99 s., 2015.

Klíčová slova: finanční řízení podniku, finanční cíle podniku, tržní hodnota podniku,

oblasti finančního řízení, čistý zisk, pracovní kapitál, investice, akvizice.

Předkládaná práce se zaměřuje na finanční řízení podniku a jeho současné vývojové

tendence. První část práce je věnována teoretickému vymezení pojmu finančního řízení

s definicemi jeho významných oblastí a popsáním jeho vývoje v čase. V druhé části

práce je již představen zkoumaná společnost Česká lékárna HOLDING, a.s. a její

specifika ve finančním řízení ve smyslu obchodního podniku. Praktická část zahrnuje

identifikaci klíčových oblastí finančního řízení společnosti, které nejvíce přispívají

k plnění hlavního finančního cíle, čímž je zvyšování tržní hodnoty společnosti, což je

zároveň i hlavní celopodnikový cíl sledující současné tendence finančního řízení.

Jednotlivé kapitoly praktické části se postupně věnují základním ukazatelům výkonnosti

společnosti, řízení jejího pracovního kapitálu a její investiční činnosti, přičemž jsou

průběžně identifikovány vazby finančního oddělení společnosti s ostatními vedoucími

odděleními, kdy všichni sledují stejný cíl zvyšování tržní hodnoty společnosti. V závěru

diplomové práce je provedeno celkové zhodnocení provedeného zkoumání a obsahuje

i doporučení do budoucnosti na zlepšení finančního a obchodního řízení

dle předpokládaného vývoje.

Abstract

PANÁKOVÁ, V. Current trends of business financial management. Diploma thesis.

The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 99 p., 2015.

Key words: business financial management, business financial goals, company's market

value, areas of financial management, net profit, working capital, investments,

acquisition.

Presented thesis focuses on business financial management and its current trends.

The first part of the thesis is devoted to defining the concept of financial management

with the definitions of its significant areas and description its development over

the time. In the second part the examined company Česká lékárna HOLDING, a.s. is

presented with its specificities of financial management in the terms of business

venture. The practical part of the thesis contains the identification of the financial

management key areas in the company, which contribute to fulfilling the main company

financial goal as well as the company's main goal in general the most. The goal is

to increase the company's market value and it follows the current trends of financial

management. Individual chapters of the practical part gradually follow the company's

basic performance indicators, controlling of the working capital and its investment

activities, while the connections among company's financial department and other

managing department are being identified where everyone pursues the same goal

of increasing the market value of the company. In conclusion of the diploma thesis

the overall evaluation is made and the conclusion also holds a few recommendations

for the future of how to improve the financial and business management of the company

according to presumed development.