HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Veronika PANÁKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Současné vývojové tendence finančního řízení podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se zabývá problematikou finančního řízení společnosti Česká lékarna HOLDING, a.s. Autorka se ve své práci zaměřila na tři oblasti klíčové pro budoucí vývoj společnosti a tvorbu hodnoty, a to: řízení výkonnosti společnosti, řízení pracovního kapitálu a investiční rozhodování. Cíl práce byl splněn.

Práce naplňuje veškeré požadavky kladené na tento typ prací a lze ji doporučit k obhajobě před komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Vysvětlete důvody sledování ukazatele EBITDAR a jeho využití.
2. Zhodnoťte nastavenou strategii řízení čistého pracovního kapitálu ve společnosti (viz např. tab. 13).
3. V práci doporučujete navýšení likvidity společnosti ČLH. Zamyslete se nad tím, jaké důsledky pro finanční řízení by mělo držení vyšší úrovně peněžních prostředků v podobě hotovosti a na bankovních účtech, které uvádíte na str. 89.

V Plzni, dne 16. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).